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2022年中期业绩摘要
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6,251
于2022年6月30日
覆盖中国内地及海外的

特步品牌店铺数目

中期每股股息

13.0%
13.0 港仙

(派息比率：50.3%)

普通股股权持有人
应占利润

38.4%
人民币 5.90 亿元

收入

37.5%
人民币 56.84 亿元

经营利润

34.8%
人民币 9.22 亿元

特步主品牌收入

36.2%
人民币 48.98 亿元



综合财务回顾



人民币百万元 2022年上半年 2021年上半年 同比变化

收入 5,684 4,135 +37.5%

毛利 2,387 1,729 +38.0%

销售及分销、一般及行政开支 1,702 1,257 +35.5%

经营利润 922 684 +34.8%

普通股股权持有人应占利润 590 427 +38.4%

每股基本盈利 人民币 23.5 分 人民币 17.1 分 +37.3%

毛利率 42.0% 41.8% +0.2 百分点

销售及分销、一般及行政开支占收入比率 30.0% 30.4% -0.4 百分点

经营利润率 16.2% 16.5% -0.3 百分点

净利润率 10.4% 10.3% +0.1 百分点
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综合利润表
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集团营运资金分析
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(6月30日)
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大众运动 - 特步主品牌



2018年

上半年

2019年

上半年

2020年

上半年

2021年

上半年

2022年

上半年

收入及毛利分析
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按产品类别划分之收入 (人民币百万元) 按产品类别划分之毛利率 (%)

2022年
上半年

2021年
上半年

同比变化

鞋履 42.1% 42.5% -0.4 百分点

服装 42.8% 40.7% +2.1 百分点

配饰 31.8% 32.5% -0.7 百分点

总计 42.2% 41.5% +0.7 百分点

鞋履 服装 配饰

64.9%

33.0%
2.1% 2.6%

2,729

3,357 3,201

2.1%

58.5%

39.4%

同比变化

+36.2%

+26.0%

+50.7%

+45.4%2.3%

54.1%

43.6%

4,898

3,597

57.0%

40.4% 41.3%

56.1%

2.6%



27.3% 27.3%
29.3%

26.2% 26.7%

243 226
336 274 406

95 161

159 213
298

70
82

100 96
107

336

449
342 361

495

2018年

上半年

2019年

上半年

2020年

上半年

2021年

上半年

2022年

上半年

广告及推广

研发

员工成本

其他

1 销售及分销、一般及行政开支包括企业开支
2 不包括与制造及研发相关的员工成本
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占收入比率

同比变化

+37.3%

+38.3%

+11.7%

+39.7%

+47.9%

销售及分销、一般及行政开支分析1

(人民币百万元)

744

918

12.3%

2.6%
3.5%

8.9%

占收入
比率

占收入
比率

13.4%

2.4%

4.8%

6.7%

占收入
比率

10.7%

3.1%

5.0%

10.5%

937 944
占收入
比率

10.0%

2.7%

5.9%

7.6%

1,306

10.1%

占收入
比率

2.2%

6.1%

8.3%

2



特步于中国内地的跑步生态圈

9

~1,500,000
特跑族会员人数

获奖跑鞋

160X 3.0

中国内地的
特步跑步俱乐部数目

41

董国建

中国现役专业马拉松运动员
最佳纪录

2:08:28 2019年柏林马拉松
(德国)

彭建华

160X系列
刷新比赛最佳纪录

fdsfds广州特步跑步俱乐部 (231 平方米)

2020年中国男子马拉松
最佳纪录

2:08:50 2020年南京马拉松及
全国马拉松锦标赛 (中国)

2020年中国男子半程马拉松
最佳纪录

1:03:03 2020年厦门环东
半程马拉松 (中国)



体育明星
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杨绍辉

2:11:52仁青东知布

2:11:55董国建

2:12:49

何杰

2:13:00

杨克古

2:13:11

周波

2:13:33

2:26:56*
2:31:25*

2:33:26*

* 穿着特步跑鞋并取得骄人成绩的参赛者
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高端厂牌「XTEP-XDNA」

Jeremy Lin Nicholas Tse

「半糖」女子系列

100%以聚乳酸纤维制成的
生物可降解风衣

3

1

2

3

1

2

休闲及可持续产品
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中国内地及海外的
特步品牌店铺数目

6,251

云南省昆明市第九代零售店
(231 平方米)

山西省太原市第九代零售店
(660 平方米)

零售渠道升级
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中国内地的
销售点数目

1,480

致力研发校园运动产品，助力青少年参与校园体育活动

加大广告和推广投入，并通过赞助体育赛事和营销活动
扩展校园社群

推出新形象店铺提升店效和连带销售机会

跳远

综训

跳绳

1,000米跑

截至2022年6月30日，特步儿童收入增长84%至
人民币721百万元，占特步主品牌收入约15%

特步儿童
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加强跑步研发能力、提升产品设计和素质，巩固跑步生态圈

与全国性分销商合作，推出更多「第九代零售店」，尤其是在一、二线城市的
主流商场

强化研发创新，制订顺应政府政策的目标营销战略，以扩大特步儿童业務

展望及战略



时尚运动 - 盖世威及帕拉丁



财务摘要

人民币
百万元

2022年
上半年

2021年
上半年

同比变化

收入 629 462 +36.3%

毛利 251 201 +24.9%

毛利率 39.8% 43.5% -3.7 百分点

经营利润/ 
(亏损)

(54) (41) 不适用

收入明细:

15%

73%

12%

15%

70%

15%

94%

6%

94%

6%

按业务模式
划分之收入

按产品类别
划分之收入

16

盖世威和帕拉丁的海外业务因供应链逐步回复正常而得以改善

批发

零售

电商

2021年
上半年

2022年
上半年

服装及配饰

鞋履

2021年
上半年

2022年
上半年



业务近况和战略

自营店

50 71
亚太区

于 2022 年 6 月 30 日

在中国内地开设盖世威试业店铺，以测试
运营系统及消费者的喜好

17

鉴于新冠疫情、地缘政治风险及全球经济
增长放缓的影响，对时尚运动分部的短期
业务前景保持审慎

调整盖世威在中国内地的品牌定位、产品
组合、供应链和零售网络

加强产品供应及优化零售网络，以长期可
持续地扩充帕拉丁的业务规模



专业运动 - 索康尼及迈乐



财务摘要

19

在中国内地新冠疫情进一步恶化的情况下，索康尼成功提升品牌知名度，并呈现强劲增长态势

人民币
百万元

2022年
上半年

2021年
上半年

同比变化

收入 157 76 +106.4%

毛利 90 43 +109.0%

毛利率 57.2% 56.5% +0.7 百分点

经营利润/ 
(亏损)

(12) (34) 不适用

整体合资公司的财务亮点1

(非公认会计准则财务指标)
收入明细：

41%

5%54%

33%

9%
58%

85%

15%

87%

13%

按业务模式
划分之收入

按产品类别
划分之收入

批发

零售

电商

2021年
上半年

2022年
上半年

服装及配饰

鞋履

2021年
上半年

2022年
上半年

1 有关专业运动分部公认会计准则的财务摘要，请参考第31页的附录



业务近况及战略

46 7
于2022年6月30日

在中国内地一线及二线城市

20

自营店

通过特步跑步俱乐部，扩大索康尼在中国内
地其他城市的曝光率

加快索康尼在中国内地高线城市的开店速度

加大力度拓展电子商务

增加服装和本土化产品供应



展望
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展望

「五五规划」首年的骄人成绩，增强了我们在2022年及往后达成特步主品牌收入目标
的信心

在利好的的国家政策和市场趋势支持下，将继续推动集团的业务扩张，对中国内地
运动用品行业的长远前景维持乐观态度

在特步主品牌继续成为稳定增长动力的同时，四个新品牌将为集团注入新动力，引领
我们实现可持续增长



附录



人民币百万元
2022年

6月30日
2021年

12月31日
变化

流动资产 11,891 10,432 +14.0%

流动负债 4,917 4,053 +21.3%

现金及现金等值项目 (A) 3,303 3,930 -15.9%

抵押银行存款及定期存款 (B) 756 533 +41.7%

银行借款 (C) 2,204 1,780 +23.8%

可换股债券 (D) 776 758 +2.4%

净现金及现金等值项目 = (A)+(B)-(C)-(D) 1,079 1,925 -43.9%

净流动资产 6,975 6,379 +9.3%

流动资产比率 (倍) 2.4x 2.6x -0.2x

负债比率1 (%) 18.9% 17.4% +1.5 百分点

股东权益 8,277 7,929 +4.4%

每股净资产值 人民币 3.16 人民币 3.03 +4.3%

综合资产负债表

241 为银行借款总额除以本集团总资产 24



时尚运动大众运动

2018年上半年 2019年上半年 2020年上半年 2021年上半年 2022年上半年

按品牌性质划分之收入 (人民币百万元)

人民币百万元 2022年上半年 2021年上半年 同比变化

大众运动 4,898 3,597 +36.2%

时尚运动 629 462 +36.3%

专业运动 157 76 +106.4%

总计 5,684 4,135 +37.5%
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专业运动

同比变化

+37.5%

+36.2%

+36.3%
+106.4%

2,729

3,357

87.0%

11.2%

3,679

86.2%

11.1%
1.8%

4,135

87.0%

12.5% 0.5%

5,684

2.7%

100%
100%



13.7% 13.8%

6.7%

10.3% 10.4%

375

463

248

427

590

净利润及所得税明细 (人民币百万元)

普通股股权持有人应占利润

占收入比率
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同比变化

+38.4%

所得税明细 (人民币百万元)

人民币百万元
2022年
上半年

2021年
上半年

所得税期内拨备 224 183

过往期内少提拨备 / 
(超额)

(5) 4

递延税项 74 37

所得税总计(A) 293 224

除税前利润(B) 882 646

实际税率 = (A) / (B) 33.2% 34.7%

备注：2021年上半年和2022年上半年与税收相关的政府补贴分别为人民币145百万元和人民币159百万元

普通股股权持有人应占利润
(人民币百万元)

2018年
上半年

2019年
上半年

2020年
上半年

2021年
上半年

2022年
上半年



集团现金流分析 (人民币百万元)

现金及现金
等值项目
(2021年

12月31日)

现金及现金
等值项目
(2022年

6月30日)

经营现金
流入净额

银行借款 已付股息 其他变动已抵押銀行
存款

27

购买物业、
厂房及设备

联营公司
投资



人民币百万元 2022年上半年 2021年上半年 同比变化

收入 4,898 3,597 +36.2%

毛利 2,067 1,494 +38.3%

销售及分销、一般及行政开支1 1,306 944 +38.3%

经营利润 979 735 +33.2%

净利润 648 485 +33.6%

毛利率 42.2% 41.5% +0.7 百分点

销售及分销、一般及行政开支占收入比率 26.7% 26.2% +0.5 百分点

经营利润率 20.0% 20.4% -0.4 百分点

净利润率 13.2% 13.5% -0.3 百分点

特步主品牌 - 利润表

1 销售及分销、一般及行政开支包括企业开支 28



特步主品牌 - 盈利能力分析
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同比变化

43.7% 44.6%

40.5% 41.5% 42.2%

占收入比率
毛利

1,193

1,497

1,296

1,494

2,067

2018年

上半年

2019年

上半年

2020年

上半年

2021年

上半年

2022年

上半年

+38.3%

21.7% 21.4%

17.3%
20.4% 20.0%

592

717

552

735

979

2018年

上半年

2019年

上半年

2020年

上半年

2021年

上半年

2022年

上半年

同比变化

经营利润

+33.2%

毛利 (人民币百万元) 经营利润 (人民币百万元)

占收入比率



特步主品牌 - 主要功能性产品

30

动力巢
人民币 499

减震旋
人民币 499

氢风
人民币 499

聚能弹
人民币 469

柔立方
人民币 439

驰风
人民币 399

竞训260
人民币 699

减震旋PRO
人民币 799

致轻PRO
人民币 599

騛速
人民币 539

160X PRO
人民币 1,199

160X 3.0
人民币 999

160X 2.0
人民币 999

300X 2.0
人民币 999

大众系列 专业系列 精英系列

价格范围 (人民币)



专业运动
索康尼及迈乐 –公认会计准则财务摘要

31

人民币百万元
2022年
上半年

2021年
上半年

同比变化

收入 157 76 +106.4%

毛利 69 34 +101.4%

毛利率 44.2% 45.4% -1.2% 百分点

经营利润/(亏损) (3) (11) 不适用

分占联营公司利润/(亏损) (4) (8) 不适用



8%

92%

37%

63%

集团产能分配

鞋履 服装

外包

自产 自产

外包

32



52%

44%

4%

55%

41%

4%

股权结构

公众股东

员工股份奖励计划

于2022年6月30日及2022年8月23日的已发行股份数目：2,634,842,743

33

于2022年6月30日 于2022年8月23日1

1 控股股东于2022年8月23日配售现有股份后的股权结构
2 包括丁水波先生及其家族成员成立的家族信托和相关人士

员工股份奖励计划

公众股东

丁氏家族2 丁氏家族2



免责声明

本演示文稿由特步国际控股有限公司(以下简称「公司」)编制，仅供公司沟通和一般参考之用。本演示文稿在任何司法

管辖区内，不作为公司的任何种类的证券寻求购买要约或形成任何投资决策的依据。未经专业建议，不得使用或依赖

所有此类信息。该演示文稿本质上是一个简短的摘要，并不是对公司，其业务，当前或历史经营业绩或未来前景的完
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还是其他信息)，本公司特别声明不承担任何责任。

本演示文稿包含有关公司财务状况，经营业绩和业务的某些前瞻性陈述。这些前瞻性陈述代表公司对未来事件的预期

或信念，涉及已知和未知的风险和不确定性，可能导致实际结果，业绩或事件与此类陈述中明示或暗示的内容存在重

大差异。某些陈述，例如包括「潜在」，「估计」，「期望」，「预期」，「目标」，「打算」，「计划」，「相

信」，「估计」和类似表达的词语或这些表达方式的变化可被视为「前瞻性陈述」。

前瞻性陈述涉及固有风险和不确定性。应当提醒读者，许多因素可能导致实际结果在某些情况下与预期或任何前瞻性

声明中隐含的实质结果存在重大差异。前瞻性陈述仅代表截止日期，并且不应假定它们已根据新信息或未来事件进行

审查或更新。影响公司经营业绩的趋势和因素在「财务分析」，「业务回顾」和「未来计划」中有所描述。
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